— 1 —

福 建 省 司 法 厅
中共福建省委宣传部
福 建 省 民 政 厅
福 建 省 财 政 厅
共青团福建省委
福建省妇女联合会

闽司规〔2022〕2号

关于印发《福建省社区矫正志愿服务
管理办法》的通知

各市、县（区）党委宣传部、民政局、司法局、财政局、团委、妇

联、社区矫正管理局，平潭综合实验区党工委宣传与影视发展部、

社会事业局、司法办、财政金融局、团委、妇联：

为加强社区矫正志愿服务的管理，充分发挥志愿者参与社区

矫正工作的作用，现将《福建省社区矫正志愿服务管理办法》印

文件

— 2 —

发给你们，请认真贯彻执行。

福建省司法厅 中共福建省委宣传部 福建省民政厅

福建省财政厅 共青团福建省委 福建省妇女联合会

2022 年 5 月 12 日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省社区矫正志愿服务管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强社区矫正志愿服务的管理，充分发挥志愿

者参与社区矫正工作的作用，根据《中华人民共和国刑法》《中

华人民共和国社区矫正法》《志愿服务条例》和《福建省志愿服

务条例》的有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称的社区矫正志愿者是指在社区矫正志

愿服务组织进行登记，热心社区矫正工作，自愿参加社区矫正

对象矫正小组，无偿协助社区矫正机构对社区矫正对象开展教

育帮扶的人员。

第三条 社区矫正志愿服务组织是指依法成立，以开展社

区矫正志愿服务为宗旨的社会团体、社会服务机构、基金会。

第二章 社区矫正志愿者

第四条 社区矫正志愿者必须具备以下基本条件：

（一）年满 18周岁；

（二）拥护宪法，遵守国家法律法规；

（三）具有良好的道德品质和社会奉献精神；

（四）热心社区矫正工作，责任心强；

（五）具备一定的法律政策水平、文化素质和专业技能。

— 4 —

第五条 鼓励下列人员参与社区矫正志愿服务：

（一）在职、退休的公务员和事业单位、人民团体工作人

员；

（二）法律、医务、心理、教育工作者；

（三）企业和社会团体、社会组织的中层及其以上员工；

（四）居（村）民委员会成员、人民调解员、综治网格员、

社会工作者；

（五）大专以上院校学生。

第六条 社区矫正志愿者的权利：

（一）自愿加入或者退出社区矫正志愿服务组织；

（二）参加社区矫正机构提供的与服务活动相关的学习与

培训；

（三）获得从事社区矫正志愿服务的必需条件；

（四）了解和熟悉志愿服务社区矫正对象的犯罪情况、行

为表现及社会背景等情况；

（五）对社区矫正志愿服务工作提出意见和建议；

（六）相关法律法规及规章、规范性文件赋予的其他权利。

第七条 社区矫正志愿者的义务：

（一）自觉接受社区矫正志愿服务组织的管理，履行志愿

服务承诺，并完成志愿服务工作；

（二）遵守有关志愿服务的法律法规、社会公德和社区矫

正志愿服务组织的章程及制度；

（三）宣传志愿服务精神；

（四）参加社区矫正机构组织的志愿服务培训；

（五）不得损害社区矫正对象的合法权益；

— 5 —

（六）保守社区矫正工作秘密及社区矫正对象的个人隐

私；

（七）相关法律法规及规章、规范性文件规定的其他义务。

第八条 社区矫正志愿者向社区矫正志愿服务组织申请登

记加入其组织，参加社区矫正志愿服务。

第九条 社区矫正志愿者可以终止社区矫正志愿服务，但

需提前一个月书面通知原申请登记的社区矫正志愿服务组织。

第十条 社区矫正志愿者因违反相关法律法规和志愿服务

纪律，或者因本人的原因，不适合继续从事志愿服务的，由社

区矫正志愿服务组织通知本人，退出社区矫正志愿服务。

第三章 社区矫正志愿服务组织

第十一条 社区矫正志愿服务组织依法向民政部门登记成

立，由司法行政部门担任业务主管单位。省市县三级社区矫正

机构分别培育 1家社区矫正志愿服务组织。

第十二条 社区矫正志愿服务组织接受所在地文明办、民政

部门和社区矫正机构、受委托的司法所的业务指导。

第十三条 社区矫正志愿服务组织可以通过适当方式向社

会招募社区矫正志愿者。

第十四条 社区矫正志愿服务组织在安排社区矫正志愿者

参与可能发生人身危险的社区矫正志愿活动前，应当为社区矫

正志愿者购买相应的人身意外伤害保险。所需经费可以向当地

财政部门、司法行政机关申请支持或者接受社会捐赠和资助，

专款专用。

— 6 —

第四章 社区矫正志愿服务的范围

第十五条 社区矫正志愿服务范围包括：

（一）参加社区矫正对象矫正小组；

（二）参与社区矫正教育帮扶事项；

（三）与社区矫正工作相关的其他事项。

第十六条 根据社区矫正工作的需要，社区矫正志愿者主

要提供下列服务：

（一）参加社区矫正对象矫正小组，协助矫正小组开展工

作；

（二）参与社区矫正对象的法治、道德和心理健康等方面

的教育矫正工作；

（三）参与社区矫正对象的矫正方案制定，落实矫正方案

赋予的工作任务；

（四）为有需求的社区矫正对象提供心理辅导（心理咨询、

心理治疗）和社会关系改善服务；

（五）为解决社区矫正对象就业、就学、就医、生活、法

律等方面的实际困难和问题，提供帮助。

第五章 志愿服务的管理和激励

第十七条 社区矫正志愿服务组织应当及时将社区矫正志

愿者的身份信息、服务技能、服务时间、联系方式等在志愿服

务信息系统进行登记，并建立社区矫正志愿者信息库，实施分

类管理，适时调配。

— 7 —

第十八条 社区矫正志愿服务组织根据社区矫正机构或者

受委托的司法所的安排，调配社区矫正志愿者参加社区矫正志

愿服务。

人民法院禁止令规定社区矫正对象禁止接触特定的人员，

社区矫正志愿服务组织不得调配其参加该社区矫正对象的矫正

小组。

第十九条 司法行政部门对表现突出的社区矫正志愿服务

组织及社区矫正志愿者，可以采取以下方式予以激励：

（一）将社区矫正志愿服务组织的工作成效通报其业务主

管单位和登记机关；

（二）将社区矫正志愿者的表现和工作成绩通报其所在的

社区矫正志愿服务组织；

（三）在相关媒体或刊物上进行宣传、推介；

（四）建议有关单位依法予以表彰、奖励；

（五）对于特别优秀的社区矫正志愿者，在招聘社区矫正

社会工作者时，进行推荐，同等条件下优先聘用。

第六章 附 则

第二十条 鼓励律师事务所、法律服务所、法律援助中心

和司法鉴定机构为社区矫正志愿服务组织免费提供法律、司法

鉴定咨询等服务。

第二十一条 本规定自发文之日起施行，有效期为 5年。

— 8 —

附件

福建省社区矫正志愿者登记表

社区矫正志愿服务组织名称： 填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别
出 生

年 月

照 片

民 族 籍 贯
政 治

面 貌

学 历 专 业 职 称

身份证号码
联 系

电 话

现工作单位

或就读学校
邮 箱

现居住地址

个人特长

工作简历

社区矫正

志愿服务

组织意见
（公 章）

年 月 日

注：职称栏.有社会工作专业类职称要填写，没有填写的视为无此类职称。

福建省司法厅办公室 2022年 5月 12日印发